24 Quare non immerito ¶ Castro ubi supra, d. cap. 11. miratus, quo pacto Imperatores Honorius & Arcad. in l. quisquis, C. ad l. Jul. de vi, non sunt veriti dicere, se ex Imperatoria lenitate vitam concedere filiis eorum, qui Regiam læserunt Maiestatem, tanquam si hæc Imperatoria lenitate seclusa, iuste potuissent filios pro peccatis parentum interficere: Legem siquidem diuinam, quam citauimus, erit illis interdictionem, ne patres pro filiis, aut filios pro patribus interficerent. Idem cum Castro censet in hoc Conar. ubi supra, vers. versia, dicens satis inique id a Cæsaris dictum fuisse. Quod autem Summus Pontifex in d. cap. vergentis, de heretic. dicit, filiis eorum, quæ læsæ Maiestatis sunt rei, vitam ex sola misericordia esse conseruaram, non dixit definiendo aut probando illud, sed solum retulit, quid Imperatorum leges de reis læsæ Maiestatis decreuerint, & inde, tanquam de minori ad maius, arguit de bonorum consilicatione simile esse circa hereticos.

25 Firmissima igitur est hæc, certissima ¶ & infallibilis sententia, vt nulli humano iudici liceat vnquam vnquam hominem pro peccato alterius occidere, nec alia pena corporali eum afficere, vt tenet S. Thom. 2. 2. q. 108. art. 3. Alexand. Hales in 3. p. q. 41. membr. 4. art. 1. & Castro ubi supra, sic intelligens August. prout ex ipso colligi potest, cum dixit, non licere iudici humano, alterum pro alterius peccato punire, nempe de pena, quæ mortem & alios corporis cruciatus comprehendit, quam prædicti vocant penam flagelli.

26 Nihilominus tamen cum iusta subest ¶ causa, & propter Reipublicæ utilitatem, quo promptus & cautius delictis & criminibus homines abstineant, humana lex filios & nepotes pena bonorum, aliaque simili, sancte & iuste potest afficere, vt passim legibus & canonibus definitum est, nunquam tamen absque iusta causa licite potest iudex prædictæ penam impo-

neret, vt probant præfati auctores, estque communis, aut saltem omnium frequentiori sententia, secundum Conar. ubi supra, n. 1. vers. quarta, & hoc modo defendit possunt humanæ leges, de quibus supra, itaque iudicia huiusmodi, quibus innocentes ob aliorum crimina & peccata penam temporalibus afficiuntur, vt notat gloss. in summa 1. quest. 4. & ibi Doctores gloss. & Card. à Turretrem. in dist. cap. undecimque. Imò etiam quandoque ex causa, etiam ¶ absque culpa, diuino & humano iudicio pena pecuniaria inferitur, vt ex pluribus in specie probat Conar. ubi supra, n. 1. in princip. & decis. Pedemont. 88. n. 23. cum segg. alios allegans, & Alfonso Hoxeda ubi supra, d. cap. 23. n. 105. Et addit D. Conar. ubi supra, iniustam causam esse, vt magis à delictis abstineatur, reprimaturque hominum audacia, neque deprauidationes & depopulationes fiant, que omnia publicam respiciunt utilitatem, secundum Ias. & alios, quos refert.

Vnde in ¶ hunc sensum, id est, stante iusta causa, valebunt statuta & consuetudines, vt alij in penis pecuniariis pro commissis aliorum teneantur & puniantur, etiam si nihil verè vel præsumptum commiserint, dummodo non corporaliter plectantur, vt sentit l. fin. C. de primipil. lib. 12. & probatur auctoritate gloss. in rubric. C. de decret. decurio, lib. 10. Bart. in l. iure prorsusum, & ibi Alexand. in additionibus, C. de fabricens. lib. 11. Bart. Bald. & Angel. in l. sancimus, C. de penis, idem Bart. in l. ne quid, ff. de incendio, ruin. & naufrag. Est communis secundum Ias. in aub. nouissima, col. 3. n. 8. C. de inoff. testam. & Felin. in cap. 2. n. 2. de consuet. ubi quod hæc est magis communis opinio, & est communis & verissima sententia, secundum Conar. lib. 2. variar. cap. 8. num. 7. ubi plures allegat, cum quo idem affirmat Alfonso Hoxeda. de incomparibil. benefic. cap. 23. n. 107. & plurimos citans idem fatetur & probat decisio Pedemont. ubi supra, num. 18. qui in princip. illius decisionis loquitur in decreto Ducali præcipiente, damna in prædiis vrbanis, siue rusticis data, censeri & illata ab vniuersitate Constantanensium propinqua, ipsique impuranda, & nihilominus dist. n. 18. resoluit cum communi, valere huiusmodi decreta statuta vel consuetudines, vt prædictimus, & nun. 31. refert ex Angel. in d. aub. vt nulli iudicium, §. quomiam vero, & Barbæ. consil. 66. n. 6. inter consil. Calcanet. quod ¶ statuta & consuetudines, quibus disponitur, municipia tenenti relaxare damna data in eorum finibus, non debent intelligi, quando tenetur à quo fuit illatum damnnum, & est soluendo, quia tunc non debet quis grauari odio alterius, sed quando ignoratur à quo damnnum fuerit illatum, vel scitur, & is, qui damnnum intulit, non est soluendo: quod in his Regnis approbatur in l. 4. vers. 7. si les robadores, tit. 7. partia 5. & intellectu legis vel statuti, quo quis punitur pro alterius crimine, legendi sunt Hoxeda ubi supra, num. 108. & ab eo ibidem citati: quæ conducere possunt pro defensione statutorum atque ordinationum ciuitatum & oppidorum, quibus ex iustis causis cauetur, alterum pro damno dato ¶ in re ad ipsam reuocari- 29 cam vel communiter spectare, teneat ad penam pecuniariam ab ipsis statutis impositam perfoluendam ratione propinquitatis atque vicinitatis, nisi auctorem damni offenderit, dummodo à Rege sint confirmata vel consuetudine legitima approbata.

Ex superioribus ¶ iam clarè deducitur, quod iure Pontificio & Cæsareo statutum est, nempe, vt filij & nepotes eorum, qui diuinam vel humanam Maiestatem læserunt, infamia notentur, & indigni censentur ad obtinenda officia publica, & beneficia Ecclesiastica, aliaque Reipublicæ manera: Hoc enim sancitum est ob criminum grauitatem, ex qua innocentes filij 30

26

27

28

29

30

ob

ob scelera parentum, pena temporali bonorum & similibus puniuntur, vt in dist. l. quisquis, C. ad l. Iuliam Maiest. §. filij, cap. vergentis, de heretic. cap. 2. §. heretici, cap. statutum, in secundo, eodem tit. 8. in 61. §. tit. 13. lib. 3. Nonne Collectio Regia, nonnulli ex prædictis interprecibus indicantur, & Simancas ubi supra, n. 13. cum sequentibus, & duodecim casus, in quibus pro parentum sceleribus filij puniuntur, congerit Marth. de Afflic. in consuet. Neapol. tit. 2. n. 33. qui est etiam videndus n. 24. Quare autem liceat in prædict. casibus punire filios pro partibus videndus est late Simancas ubi supra, n. 7. cum segg. & plura circa earundem constitutionum interpretationem satis in praxi, viliâ tradit ac discutit Conar. ubi supra, n. 2. cum sequentibus & Simancas etiam ubi supra, num. 16. cum sequentibus, & Menochius dist. præsumpt. 33. per totam. Ex quibus vnum tantum, quia difficillimum, prætereundum silentio non duximus.

31 Nempe; An filij hereticorum ante crimen commissum nati efficiantur infames, & denique cæteris penis canonicis prædictarum constitutionum puniantur extra corporalem, necne? Hæc quæstio ingens est, & que magnam in vtramque partem probabilitatem habet.

In primis enim Calderinus conf. 3. in tit. de heret. post multa hinc inde allegata, in ea residet sententia, Catholicos filios hereticorum, & incapacitatem patris laboretur in heresim, nati sunt, non esse puniendos illis penis, quæ à iure Canonico contra filios hereticorum statuta sunt: cuius sententia primo vrgenter probari videtur ex Gratiani miscellanis in cap. non impuratur, 1. quest. 4. cuius verba ita se habent: Non impurantur filii peccata parentum, quæ post eorum natiuitatem à parentibus committuntur, nec pro peccatis parentum spirituali pena filij sunt plectendi: officio autem vel beneficio Ecclesie priuari, spiritualis pena est non igitur hæc ex peccato patris promeretur filium. Hactenus Gratianus ex Augustino ad Auxentium Episcopum epistola 75. Ex quo illud primo deducitur, filios natos ante heresim à parentibus commissam, minime penam eius criminis affici. Secundo, filios hereticos non esse priuandos beneficiis ecclesiasticis, quæ iam tempore commissi criminis obtinebant: vtrumque autem, præcipue primum sententiæ Calderini fauet.

Secundo pro eadem parte facit, quia nulla est lex, quæ talem filium nominatim exprimat, nec eadem est ratio huius & aliorum filiorum.

Tertio, quia d. l. quisquis, C. ad l. Iul. Maiest. loquens 32 in crimine læsæ ¶ Maiestatis humanæ, solum punit filios post crimen commissum, non ante crimen natos, vt ibidem Cynus, Petrus & Angel. adnotarunt, est communis secundum Alciat. consil. 467. n. 7. & hæc tanquam mitior & benignior placet Iulio Claro in sua præf. crimin. in §. læsæ Maiestatis, versiculis fuit etiam, & Ioan. Orof. in l. emancipatum, n. 1. cum segg. ff. de senator. ubi etiam refert esse eam communem, & D. Molin. alios allegans de Hispan. primog. lib. 4. c. 11. n. 55. & Velazq. in l. 4. Taur. gloss. 7. n. 13. Anton. Gom. in l. 11. Taur. n. 51. Cifuent. in l. 4. Taur. colum. 3. versic. 2. modo limitatum. Iulius Scarlat. consil. 13. tom. 1. consil. crim. & refert esse magis communem ex Alciat ubi supra, Hoxeda. in dist. de incomparibil. benefic. 1. part. cap. 23. n. 98. Et quamvis contrarium ob eandem rationem in vtroque probauerint in d. l. quisquis, Albericus & Salyc. & nonnulli alij, quam esse communem testatur Claudius in leg. si quis id quod, n. 14. ff. de iurisdictione omnium iud. vt refert Clarus & Orof. ubi supra: opinio tamen Cyni & Petri hodie iure Regio expresse probata est in l. 6. tit. 27. part. 2. & in l. vltim. tit. 31. part. 7. & in l. 4. tit. 9. lib. 4. ordinamen. vt hodie est l. 3. in vers. Per de iuris, ubi, Ni subijto que ouo desines, tit. 8. lib. 8.

Nonne Collectio Regia: Id quod Antonius Gomez 3, tom. cap. 2. n. 6. ad finem, & omnes penæ Cohispani notari, hæc de re agentes, expresse notant atque pro constitutissimo, vt pote legibus Regiis declis, habent excepto vno Gregorio Lopez in l. 2. tit. 2. part. 7. in glossa sus hijos, qui propter verba nimis generalia illius legis, ibi, Todos los hijos, existimat, contrariam partem esse pro tunc vetiorem, quamuis tandem relinquatur cogitandum: sed non obstat d. l. 1. Nam secundum Orofium ubi supra, n. 3. illa verba ¶ vniuersalia 33 sunt interpretanda & declaranda ex verbis d. l. 6. tit. 27. part. 2. & restringenda ad eos filios, in quibus potest cadere infamia de iure, scilicet in natis post crimen: vel intelligenda sunt de omnibus tam legitimis, quam naturalibus, & spuris, emancipatis, seu filijs familiaribus, de quibus contentio fuit inter scribentes, vtrum filij illius dispositione comprehenderentur omnes: tamen non aliter, quam si post delictum nati fuerint, penam infamiae & incapacitatis, incurrunt: quod etiam latius explicat Dn. Molina ubi supra, n. 56. vbi, quod lex illa 6. admittere non potest intellectum, quem etiam Grego. ibidem assignat, dicens quod intelligenda sit de pena expulsionis patriæ, non autem de pena infamiae & incapacitatis successione, quia nulla ratio assignari potest, quare magis id in pena expulsionis à patriâ, quam in penis infamiae & incapacitatis feruari debeat, cum pena infamiae & incapacitatis, pena filij longe maior sit: & hoc declarat ex ratione ab eadem lege assignata, ibi: En todas las cosas alli do pusiéron pena a los Hijos: Hæc namque ratio generalis est, & omnes penas filijs appolitas comprehendit nec prædictam restrictionem admittit.

Cum igitur hæc ita se habeant, cur diuersum censendum erit in crimine heresis, cum id expresse decidit iure canonico non inuenitur.

Quarto, quia ¶ sicut filius natus ante dignitatem 34 patris, non consequitur prerogatiuas & honores eius, multo minus illi nocere debeat crimen à patre post eius natiuitatem commissum: Odiâ enim restringi & fauores conuenit ampliari, cap. odia, de regul. iur. in 6. l. si quis in suo §. 1. C. de inoff. testam. l. Diuo Marco, C. de quest. 1. si quis de curio, la tercera, l. neque Dorotheum, cum alijs pluribus eiusdem tituli. C. de decurio. lib. 10. & inquit glossa in d. l. Diuo Marco, verb. aspergit, in versic. sed si filium, maculam ¶ patris filius antea natus minime præ- 35 iudicatur, quin vtantur priuilegiis, quibus vti poterant ex paterna dignitate ante crimen commissum: quæ glossa est communiter recepta secundum Couarruiam lib. 4. variar. resolution. cap. 8. n. 5. versic. 4. soler, & Menoch. d. c. præsumpt. 33. n. 39. Sic etiam gloss. in c. iam itaque, verbo, reatum, 1. quest. 4. dicit, Reatum patris tranfite in filium postea natum, non in eum, qui prius natus fuerat. Similitur etiam, quamuis sint, qui existiment, priuilegium nobilitatis à Principe datum alicui, prodesse filiis ante priuilegij concessionem natis, & ideo eos nobiles etiam ¶ et censeri, vt tenet Guiliel. de 36

Cugno in l. senatoris filium, per text. ibi, ff. de senat. lo. de Platea in l. si senator, C. de dignit. lib. 12. & apud Gallos hæc opinio recepta est secundum Tiraquel. de nobilitate, cap. 15. n. 8. contraria tamen opinio iure veteri est & probatur in l. vlt. C. de decurio. lib. 10. eamque sequitur alios allegans Cou. ubi supra, d. n. 5. vers. ibi, quibus accedit, dicens, hanc sententiam se vidisse sæpissime in illo Regio Granatenf. Prætorio admiffam fuisse, & est expressa l. 1. in fin. tit. 1. lib. 6. Nonne Collectio Reg. quam esse iuri communi consonant affirmat Orof. de nobil. 4. part. prin. c. 2. Geop. Leg. in l. 2. verb. Las honras, tit. 3. part. 2. Igitur si in fauorabilibus filij ante nati non trauerunt priuilegio notabilitatis patri postea concessa, fortiori eis non nocet infamia patris ei postea superue

V v 3 superue

antea vel postea natos, & inde cessat ratio differentie Calderini. Præterea si ipsa vera esset, sequeretur inde, omnes filios post crimen hæresis à patre commissum natos iure præsumendum aut suspicandum fore esse imitatores vitii patris: Hoc autem verum non est, nisi probetur: Ergo, &c. Insuper filii hæreticorum in hoc non puniuntur ex peccato proprio imitationis, quia si hoc in eis esset, actius punirentur pro suo proprio crimine & merito pœnæ, sed propter peccatum parentum tantum, ut supra resolvimus, rationibus, de quibus ibi, quia parentes puniuntur per filios, tanquam res proprias ipsorum: At si hoc ita est, quid opus est distinguere, an sint nati ante, vel post crimen parentum, quandoquidem tempore punitionis parentum, qui puniuntur in filiis omnes quidem nati sunt, & omnes sunt filij proprii ipsorum, unde merito ut omnes indistincte propter hanc causam, etsi absque culpa propria, pœnas canonicas luan. Ratio igitur differentie Calderini non est omnino efficax nec præcisa, finalis aut peremptoria, adeo, ut ipsa cessante, cesset iuris canonici dispositio: & in terminis hanc secundam sententiam, quæ habet; Filios hæreticorum, etiam natos ante crimen commissum, sub pœnis & prohibitionibus canonicis comprehendendi, tenent Ioann. Andreas, Dominicus & Philip. Francus in cap. vi commissi, de hæret. in 6. & Villadieg. de hæret. quæst. 23. num. 5. Ioan. Lupus de iusta obtens. Regni. Navar. 5. part. 5. 8. obiectio. 4. ubi dicit eòmunem, & repertorium inquisit. verb. filij, Gald. in disputat. Regia. 5. 18. & eam probat intrepide & latissime Alfonso. à Castro, lib. 2. de iusta hæret. punit. capit. ult. versic. autem: idem etiam Castr. lib. 1. de potestate leg. pœnal. c. 7. in versic. & primo infero, & Couar. lib. 2. var. resolut. c. 8. num. 5. & 6. Et eam esse communem profitetur ex aliis Iul. Clarus ubi supra, in 5. hæresis, & D. Molin. ubi supra, d. num. 55. plures referens, & hanc quotidie usu probari se videte fatetur Siman. ubi supra, quamvis hitres vltimi auctores, ut prædiximus, contra eam teneant, sed ipsam aperto ore probat atque magis communem esse refert ex testimonio aliorum, & quod usu & consuetudine est recepta, Roxas de hæretic. assertion. 44. & eam sequitur Didac. Perez in l. 3. tit. 9. lib. 4. Ordinam. col. 1404. dicens, quod propter immanitatem tanti criminis, maxime hac nostra tempestate, sequenda est: ad quem locum se remittit idem auctor, in l. 1. in fin. tit. 1. lib. 6. ordin. col. 36. & ante eum eam probat & communem appellat Otalora de nobil. 4. part. princ. cap. 9. num. 8. & alios referens hanc sequitur Velazq. in l. 4. Taur. gloss. 7. num. 10. & est verior, crebrior & receptior, ut pluribus relatis testatur Menoch. eam latissime probans & sequens d. præsumpt. 33. num. 17. cum segg. ubi respondet cum Couarru. fundamentis contrariæ patris: Hanc etiam videtur sequutus Cantera in suis quæstionibus crim. c. 1. de hæret. & apostat. num. 11. pag. 371. col. 2. & Didac. Perez in l. 1. tit. 7. lib. 8. ordin. pag. 19. columna 1. & 2. & hæc communis sententia consuetudine recepta est secundum Hoxed, d. cap. 23. num. 99.

46 Superest modo, ut respondeamus ad fundamenta supra adducta pro contraria parte: & quidem non obstat primum ex Gratiani miscellaneis ex cap. non imputantur, 1. quæstion. 4. Nam Augustin. à quo Gratianus desumpsit primam partem, quamvis non iuxta litteram Augustini translatus sit in decretorum li-

brum, de pœna spirituali agit, nempe de sententia excommunicationis, qua, inquit ipse, crimine hæresis à patre commissio filij nati ante crimen peccati non debent, ut ex ipsa epistola originali D. August. pater, & notavit gloss. in d. c. non imputantur, quod nos non negamus; qui agimus de alius pœnis canonicis temporalibus; neque ex hoc inferitur, D. Augustin. concessisse, filios post crimen à parentibus commissum natos posse pœna spirituali puniri: Hoc namque, nec verum est, nec Augustinus voluit, imo fuit ab eo casus omisus, & in his, quæ ab auctoribus omittuntur, non licet sensum absurdum coniecturare, nec argumentum à contrario sensu contra ius commune sumere, Præterea ita D. August. scripsit, quasi præsumeret, filios post crimen natos ex sanguine infecto participes futuros criminis, & ideo posse ob eam culpam pœna, etiam spirituali puniri, tanquam veri delicti participes: Quinimo ad maiorem persuasionis vim D. Augustin. arguens Auxilium Episcopum, quod perperam ob crimen patris innocentes filios pœna spirituali punisset, ostendit id male fieri, etiamsi ratione sanguinis infecti ea punio processerit, cum filij essent ante crimen commissum nati, ut recte perpendit Couarruanus ubi supra, num. 6. ubi addit, quod quicquid sit de his interpretationibus, illud est obseruandum, ætate Augustini nondum fuisse à Canonibus statutas pœnas istas aduersus hæreticorum filios, ut ibi probat: Quo fit, ut prior pars illius canonis nostræ communi sententie minime obsit. Secunda vero canonis pars, quatenus asserit, filios non esse puniendos spirituali pœna ob culpam parentum, vere Augustini epistola conuenit: quæ vero statim sequuntur, versic. officio &c. verba sunt Gratiani, non autem Augustini, à cuius sensu ea Gratianus intulit, & præterea falsa est sua illatio iuxta sensum ipsius Gratiani, ut optime docet Couar. ubi supra, quem sequitur Menoch. d. præsumpt. 33. n. 33. cum segg.

Ad secundum respondeo, quod etsi nulla sit lex, quæ nominatim filios ante hæresin natos condemnet, attamen satis expressum id dicitur; Quandoquidem sub generalitate & præcisa decisione iuris canonici necessario comprehenditur, ut patet in d. c. filij, & in c. statutum, cl. 2. de hæretic. in 6. & præterea propter immanitatem criminis eadem est ratio omnium filiorum, ut supra docuimus.

Ad tertium respondeo, id verum esse in crimine læsæ Maiestatis humanæ, quia leges Regiæ, ad quas hoc decernere spectat, id fancierunt, non tamen inde sequitur necessario, idem esse in crimine hæresis & læsæ Maiestatis diuinæ, quod multo gratius est.

Ad quartum respondeo, maiorem rationem in nostra specie concurrere ad nocendum filiis antea natis, propter tanti sceleris prauitatem, quem in cæteris, ex quibus prædict. argumentum sumimus, ideoque nil mirum, si diuersa iuris dispositio in ea statuarur.

Ad quintum & vltimum respondeo, Concilium 47 illud Toletanum atque argumentum contra hanc secundam sententiam sumptum, non omnino conuincere contrariam, præterquam quod Concilium illud Toletanum generale non est, quamvis nec proprie prouinciale, quippe quod ex totius Hispaniæ fere Prælati congregatum fuerit, secundum Couarr. ubi supra num. 6.

Laus De o.

INDEX

INDEX RERVM ET VERBORVM

ORDINE ALPHABETICO DIGESTORVM, quascunque materias & quæstiones quam breuissimè, casque sub suis rubricis locatas facillimè complectens.

A

ABSENTES ab Ecclesia pro vtilitate ipsius, luctantur etiam distributiones quotidianas. cap. 1. n. 144. lib. 1.

Absentem non citatum diuinæ atque humanæ leges iudicare prohibent. cap. 16. n. 9. lib. 2.

Abraham iam proeclatæ ætatis factus, senioresum filio suo Isaac vxorem acciperet, sed ex terra & cognatione sua, & idem prope præcepit Isaac filio suo Jacob. c. 26. n. 15. l. 1.

Absolutus in animæ iudicio, etiam penitentia petita, potest in exteriori foro accusari & puniri. c. 2. n. 3. lib. 1.

Absolutus ab excommunicatione, in qua permansit per tempus prohibitus à l. 1. tit. 5. de los descomulgados, lib. 8. nouæ Collect. Regiæ, an possit post absolutionem pœnis ab eadem l. impositis puniri? c. 11. n. 8. & seq. & n. 19. assignatur concordia, l. 1.

Absolutus in foro penitentis, non remanet absolutus in exteriori, quin de eo crimine puniri possit. c. 12. n. 16. lib. 1.

Absoluere aliud est quam dispensare. c. 3. n. 4. l. 1.

Absoluere qui potest, in foro conscientie dispensare non potest. c. 3. n. 1. lib. 1.

Absolui an quis possit virtute bullæ Cruciatæ, ab irregularitate contracta ratione peccati. cap. 3. num. 1. & seq. lib. 1.

Absolui an possit excommunicatus à iudice per confessarium, virtute bullæ Cruciatæ vel iubilæi, satisfacta parte in vtroque foro. c. 2. n. 1. & seq. præcipue n. 10. 11. & 12. lib. 1.

Absolutio à censuris in vtroque vel in altero foro, virtute iubilæi facta, intelligitur tantum quoad effectum consequendi iubilæum, eo autem consequuto, censuræ inciditur. c. 2. n. 19. lib. 1.

Absolutio in foro conscientie tantum, parte non satisfacta, partem prodesse possit ad consequendum iubilæum, contradicente parte vel parrocho, aliove sacerdote, cui excommunicatio innotesceret. c. 2. n. 20. lib. 1.

Absolutio ab irregularitate rationis peccati contracta, est reserua Summo Pontifici. c. 3. n. 2. lib. 1.

Absolutio vel dispensatio ab irregularitate, non continetur in generali concessione absoluendi à quibusuis peccatis, censuris, & pœnis. c. 3. n. 3. l. 1.

Absolutio ab irregularitate contracta ratione peccati, quæ virtute bullæ Cruciatæ fieri potest, procedit tantum in foro interiori, secus in exteriori. cap. 3. n. 7. lib. 1.

Absolutio ab excommunicatione est meri impetij. c. 5. n. 26. lib. 1.

Absolutio à sententia excommunicationis maioris, est reserua solis Episcopis. c. 5. n. 27. lib. 1.

Accipere vel dare aliquid pro sustentatione spiritualia administrantium, scitum est, secundum ordinationem Ecclesiæ, & consuetudinem approbatam, ac constitutiones Episcoporum, qui taxare possunt, quanto stipendio ille dignus sit, qui tali seruitio Ecclesiæ mancipatur, dum tamen ab sit emptionis vel venditionis cogitatio. c. 29. n. 3. lib. 1.

Accipiens beneficium non curatum, hæsitans & non deliberans permanere in eo statum, satisfaciens tamen eius oneribus an peccet. c. 5. n. 27. l. 2.

Acta in Concilio Constantiens. & Basiliens. circa damnationem quorundam articulorum hæreticorum, & causas beneficiale ac censuras approbatæ fuerunt auctoritate Apostolica, & quomodo hoc intelligatur. c. 1. n. 2. & 15. l. 1.

Actus omnes ab occulte excommunicato gesti, siue sint ciuiles, siue spirituales, sunt validi. cap. 1. n. 31. & seq. lib. 1.

Actus in dubio potius debet interpretari ut valeat, quam ut pereat. c. 2. n. 4. lib. 1.

Actus à principio nullus, accedente postea consensu incipit valere, prout ex tunc. c. 18. n. 6. l. 1.

Actus contra iuramentum factus, non est nullus, sed validus, licet contra faciens sit peritius. c. 8. n. 35. lib. 2.

Actus si non valet ut sit, nec valet ut fieri potest, ubi agitur de obligatione contrahenda in his quæ pendunt à voluntate duorum. c. 13. n. 3. lib. 2.

Actus quidam sunt directe & immediate tendentes ad mortem ex propria natura: alij vero mediate, & ex accidenti ad mortem opportuni & proximi, ut hic declaratur. c. 24. n. 20. lib. 2.

Actio pœnalis oriens ex contractu, transit ad heredem, etiam iure ciuili attentio, si dolus commissus in contractu, vel circa contractum, purgatur per actionem orientem ex illo contractu, & non per actionem aliunde descendente: natura contractus est, ut actiones ab eo descendentes transiant ad heredes, & ideo merito ipsi tenentur. c. 18. n. 58. & 59. l. 2.